
11_obohacování slovní zásoby.notebook

1

Obohacování slovní zásoby

Slovní zásoba se mění a vyvíjí. Mnohá slova se přestávají používat, jiná se nově 
tvoří nebo přejímají.

V češtině existuje několik způsobů obohacování :
1. tvoření slov

a) předponověpříponové odvozování (vyjít, letadlo, pralesní)
b) skládání slov (půl+litr, vodo+měr)
c) tvoření zkratek a zkratkových slov (ČD, Čedok)

2. spojování slov v sousloví (vlčí mák, havraní stříbro, opravná zkouška)
3. přejímání slov z jiných jazyků (tablet, leasing)
4. změna slovního významu, stará slova získávají nový význam (pero /psací/,

družice /kosmická/, jádro /atomu/)



11_obohacování slovní zásoby.notebook

2

Urči, která slova se nemohou spojit s předponou pod, ale s vy ano;
vysvětli, jak se význam slov po spojení s předponou mění
myší přetáhni text na správné místo
Check  vyhodnocení; Solve  ukáže správné řešení
(maximalizujte obrazovku)



11_obohacování slovní zásoby.notebook

3

Urči, která slova jsou domácího a která cizího původu (přejatá)
myší přetáhni text na správné místo
(maximalizujte obrazovku)


	Stránka 1: X 4-20:02
	Stránka 2: X 4-20:07
	Stránka 3: X 10-22:50

